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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na chování polyanilinu jako senzorického

elementu a jeho reakce na vybrané analyty a vlhkost. Popisuje přípravu a nanesení vrstvy

polyanilinu na substráty z korundu s interdigitálními elektrodami, za použití oxidační

polymerace a mezifázové polymerace. Výsledné senzorické vrstvy byly ve formě

emeraldinové soli nebo emeraldinové báze. U chemirezistorů se měřila změna impedance

vrstvy v závislosti na koncentraci analytu v okolním prostředí. Nejlepší reakce bylo u PANI-

ES dosaženo na amoniaku a u PANI-EB na chlorovodíku.
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Abstract

This master thesis is focused on behavior polyaniline as a sensor element ant its reaction

on chosen analytes and humidity. It describes the preparation and application of a thin layer of

polyaniline an corundum substrate with interdigital electrodes using oxidative polymerization

and interfacial polymerization. The sensor layers were in the form of emeraldine salt or an

emeraldine base. The chemistors were measured for the changes of the impedance in the layer

depending on the concentration of the analyte in the surrounding environment. The best

reaction was achieved in an environment with PANI-ES on ammonia and with PANI-EB on

hydrogen chloride.
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Seznam symbolů a zkratek

(COOH)2 Kyselina štavelová

Ag Stříbro (argentum)

Au Zlato (aurum)

Bi Bismut (bismuthum)

CL2 Chlór (chlorium)

CO Oxid uhelnatý (carboii monoxidum)

Cu Měď (cuprum)

DMSO dimethylsulfoxid

EB Emeraldinová báze

ES Emeraldinová sůl

Fe Železo (ferrum)

H Vodík (hydrogenium)

H2S Sulfan (hydrogenii sulfidum)

HCl Kyselina chlorovodíková (acidum hydrochloricum)

HNO3 Kyselina dusičná (acidum nitricum)

Mn Mangan (manganum)

MP Mezifázová polymerace

N2O3 Oxid dusitý

N2O4 Oxid dusičitý

N2O5 Oxid dusičný

Na2S Sulfid sodný

NH3 Amoniak

NH4OH Hydroxid amonný

Ni Nikl (niccolum)

NO Oxid dusnatý

NO2 Oxid dusičitý

O Kyslík (oxygenium)

OP Oxidační polymerace

OSHA Occupational Safety and Health Administration

PANI Polyanilin

Pd Palladium

PEL Permissible exposure limit

ppb Parts per billion

ppm Parts per million

Pt Platina (platinum)

PVA Polyvinilalkohol

REL Recommended exposure limit

RFID Radio frequency identification

RH Relativní vlhkost

SnO2 Oxid cíničitý
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STEL

Occupational safety & health administration

Ta Tantal (tantalum)

TiO2 Oxid titaničitý

TWA Time weighted average

WO3 Oxid wolframový

Zn Zinek (zincum)
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Úvod

Současné využití polymerů v elektronice je velmi široké. Polymery byly obecně

považovány za izolanty. Výzkum, hledání nových možností a využití těchto materiálů přinesl

nespočet různých druhů polymerů. Postupem času se ukázalo, že polymery v elektronice

můžeme využívat konvenčně jako izolanty, ale lze jej použít jako polovodivé nebo dokonce i

vodivé materiály. Takovéto polymery nabízejí nadějné uplatnění pro současné, ale především

i pro budoucí součásti elektronických zařízení. Důvodem slibného využití jsou vlastnosti

polymerů, jako je nízká cena (oproti konvenční anorganické elektronice), mechanická

flexibilita, transparentnost, nízká hmotnost, protikorozní odolnost atd. U prototypových

výrobků se předpokládá vyšší cena, ale s využitím vysokoobjemové výroby a levných materiálů,

by se tato cena měla ustálit a stát se mnohem atraktivnější než u konkurenční anorganické

elektroniky. Nejzářnějšími odvětvími elektroniky, které by v budoucnu měly nabídnout zařízení

pracující s organickými materiály jsou především osvětlení, fotovoltaika, zobrazovací jednotky,

el. komponenty (baterie, RFID, paměti, senzory atd.). Tento fakt předurčuje organické materiály

jako možnou alternativu anorganických polovodičů a kovů v některé aplikační oblasti.

Velmi specifickou vlastností předurčující k dalšímu výzkumu vodivých polymerů je

reakce na některé chemické látky, čímž přinášejí tyto materiály možné uplatnění pro senzory.

Důkazem toho je stále rostoucí počet vydaných vědeckých publikací. Z počátku byl velký

vědecký zájem pro senzorové vlastnosti projevován pro polypyrrol, ale v současné době je

zastíněn hlavně polyanilinem. Tento materiál byl komerčně používán jako barvivo (anilinky),

ale nyní se těší široké publicitě díky jeho senzorickým vlastnostem a jeho citlivosti na různá

chemická prostředí.

Předkládaná práce se zaobírá polyanilinem, druhy příprav a jeho senzorické vlastnosti na

vybrané analyty. Text je rozdělen do tří částí; první se zabývá vodivými polymery obecně. Druhá

část popisuje polyanilin, druhy příprav a senzorické vlastnosti tohoto polymeru. Poslední částí je

experiment, který obsahuje metodu přípravy senzorických elementů, druhy použitých analytů a

senzorické vlastnosti polyanilinových vrstvev na dané analyty a vlhkost.
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1 Vodivé polymery

V současné době je značný rostoucí zájem o oblast vodivých polymerů. Důkazem toho

je stálé se zvyšující počet publikací zaměřující se na tento obor. Důvodem tohoto zajmu je, že

vodivé polymery mohou současné elektronice nabídnout řadu vlastností, které u konkurenční

anorganické elektroniky nelze dosáhnout. Pomocí těchto „plastů“ můžeme v budoucnu docílit

lehčí, odolnější, ale především značně levnější elektronických zařízení, které doposud nebylo

možné vyrobit. Výrobní procesy spojené se zpracování polymerů jsou složité a náročné, ale

jejich cena je oproti anorganickým materiálům zanedbatelná.

Nízká cena a nové vlastnosti jsou velmi silným lákadlem pro každého výrobce, ale

vodivé polymery se potýkají s takovými nevýhodami jako je degradace a nižší vodivost než u

konvenčních materiálů. Ukázalo se, že tyto nevýhody značně limitují současné organické

materiály, nebo spíše nedosahují srovnatelných vlastností jako u kovů. Jako kompromis by

jistě mohlo být kombinování obou druhů pro zajištění těch nejlepších cest pro dosažení

požadovaného výsledku.

První vodivý polymer hlouběji zkoumaný pro své vodivé vlastnosti byl polyacetylen. U

tohoto materiálu byla za pomocí par jódu zvýšena vodivost na srovnatelnou hranici

s anorganickými polovodiči [1]. Polyacetylen však byl méně stabilní než ostatní vodivé

polymery, proto se dnešní zájem přesunul na jiné materiály. Mezi takové zástupce řadíme

například polyanilin nebo polypyrrol.

1.1 Struktura vodivých polymerů

Obecně jsou polymery považovány za izolanty. Atomy v polymerních řetězcích jsou

vázány kovalentně. Ve dvou kovalentně vázaných molekulách sloučenin uhlíku není žádná

možnost pro přesun valenčních elektronů. Tudíž zde nejsou žádné nosiče náboje a ani cesta

pro jejich možný pohyb. V konjugovaných molekulách sloučenin uhlíku může dojít k přenosu

elektronu prostřednictví interakce mezi vázanými elektrony. Tuto vodivost lze měnit

v širokém rozsahu, počínaje izolanty až vodiči, tím že měníme koncentraci dopantů.
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Obr. 1.1 Struk tury nejdůležitějších vodivých polymerů. Převzato z [1]

1.2 Vodivostní mechanismy u vodivých polymerů

Vodivé polymery jsou brány jako skupina organických polovodičů, která má negativní

teplotní koeficient vodivosti a proto byla pro objasnění vodivých mechanismů použita teorie

běžných polovodičů. Klíčovým požadavkem pro vodivý polymer je, že musí dojít k překrytí

molekulových orbitalů ke změně molekulové vlnové funkce. Kromě tohoto tyto molekulové

orbitaly musí být částečně naplněné, díky čemuž je umožněn volný pohyb elektronů skrze

mřížku. [2]

Atomové orbitaly každého atomu se překrývají se stejnými orbitaly jejich sousedních

atomů ve všech směrech a to má za následek vznik molekulárních orbitalů podobných jako u

malých molekul. Když jsou tyto orbitaly spolu v daném rozsahu energií, vznikne jakýsi

kontinuální energetický pás [2].

Senzorické vlastnosti tenkých polyanilinových vrstev Václav Svoboda 2014

14

Elektrické vlastnosti anorganických polovodičů záleží na pásové struktuře. Pásy jsou


[…]


expozici a desorpci sulfanu.

Obr. 3.31 Závislost změny impedance na postupném zvyšování ppm.

Senzorické vlastnosti tenkých polyanilinových vrstev Václav Svoboda 2014

47

Obr. 3.32 Reakce dedopovaného vzorku NH4OH na sulfan.

Sulfan jakožto kyselý plyn ovlivnil impedanci PANI-EB vzorků. Nicméně oproti NO2 a

HCl se jedná o slabší kyselý plyn a hodnota při nejvyšší koncentraci (40 ppm) se pohybovala

pod hranicí 1MΩ. Nebylo tedy potřeba měřit obdobné charakteristiky jako tomu je u

nedopovaných vzorku u HCl a NO2.

3.4.8 Toluen

Vliv toluenu na vzorky neměl žádný markantní dopad. U nedopovaných vzorků nedošlo

k jakémukoliv náznaku ve změně impedance. U dopovaných vzorků došlo pouze k minimální

změně. Z grafu na obr 3.34 je patné, že nejlepší reakce bylo zaznamenáno u vzorků

vytvořených mezifázovou polymerací dopovaných kyselinou šťavelovou (její poměrná

hodnota impedance byla navýšena o 0,25). Během expozice těchto vzorků nedocházelo u této

křivky k ustálení na saturační hodnotě (stále narůstala). Opakem byly vzorky OP HCl, kde

bylo dosaženo saturované hodnoty téměř okamžitě. Maximální interkalace toluenu mezi

molekuly PANI tohoto měření může být impedance ovlivněna jakoukoliv příčinou. Důkazem

toho jsou kalibrační křivky zobrazené v grafu na obr. 3.34, kde v případě MP HCl nedošlo

k jakékoliv změně v závislosti na hodnotě ppm.
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Obr 3.33 Změna impedance senzorických elementů v závislosti na čase ve čtyřech cyk lech střídající
expozici a desorpci toluenu.

Obr 3.34 Závislost změny impedance na postupném zvyšování ppm.

Mnoho důležitých organických analytu (nejenom toluen) a jiných těkavých organických

sloučenin není reaktivní při pokojové teplotě. Z tohoto důvodu je těžké detekovat jejich

chemické reakce s vodivými polymery. Mohou však mít malý vliv na např. absorpci nebo
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otok matice polymeru atd. Tyto interakce nemění úroveň oxidace vodivých polymerů, ale

může ovlivnit vlastnosti snímaných materiálu a tím detekovat chovaní plynů s vodivými

polymery. [10]
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4 Závěr

Experimentální část se skládala ze zhotovení tři druhů senzorických vrstev na

keramických substrátech z korundu pomocí dvou metod. První z metod byla oxidační

polymerace a druhá byla mezifázová polymerace. Vytvořené vrstvy byly dopovány v 1 M

kyselině chlorovodíkové, 0,8 M kyselině šťavelové a v 1 M amoniaku. Na všech šesti druzích

senzorických elementů byla sledována odezva na různé druhy analytů a vlhkosti.

Jak se ukázalo, největší odezvu senzorických vrstev přineslo měření s amoniakem

(především u obou vzorků připravených oxidační polymerací). U vzorků připravených

oxidační polymerací došlo k takovému nárůstu impedance, který nebyl pak dosažen na ostatní

analyty. Obdobných výsledků bylo dosaženo u měření dopovaných vzorků na chlór, oxid

dusičitý a sulfan. Hodnoty impedance jsou si v těchto měření velmi podobné (hodnota

impedance vzorků připravených oxidační polymerací kyseliny šťavelové je vždy téměř

konstantní). Lze tedy konstatovat, že nejlepší reakce na dané analyty bylo u dopovaných

vzorků připravených jak oxidační polymerací, tak mezifázovou polymerací, dosaženo na

měření s amoniakem.

Zajímavým bylo taktéž měření kyselých analytů na vzorky NH4OH. U slabě kyselých

plynů (chlór, sulfan) byla dosaženo změny ve vodivosti těchto vzorků, ale nebyla tak velká

jako u ostatních. Silněji kyselé plyny (oxid dusičitý, chlorovodík) potvrdily stabilitu vzorků

připravených oxidační polymerací. Především je to patrné u měření s chlorovodíkem, kde

mají vzorky připravené mezifázovou polymerací delší dobu ustálení, co se týče závislosti na

hodnotě ppm. Avšak vzorky připravené mezifázovou polymerací měli při měření

s chlorovodíkem nižší saturovanou hodnotu impedance. Tento jev je možný vysvětlit

pórovitou strukturou, díky čemuž molekuly mají snazší prostupnost. Přibližně stejných hodnot

impedance mezi oxidační polymerací a mezifázovou polymerací bylo dosaženo v měření

s oxidem dusičitým. Bohužel všechny vzorky mají nulovou regenerativní schopnost a

zůstávají na přibližně odpovídající hodnotě po vystavení různými druhy kyselých plynů.

Během experimentální části byla prokázaná odezva na různé druhy analytů. Avšak

pokud chceme plně využít polyanilinové vrstvy jako senzorické elementy, musí být zajištěna
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regenerativní funkce (v nejlepšího výsledku bylo dosaženo u měření s amoniakem). Dalo by

se říci, že takto připravené senzory fungují přesně pouze na první měření.

Polyanilin jako materiál použitý v senzorech, jak samostatný nebo jako kompozit,

v současné době přestavuje velký potenciál pro trh se senzory. Intenzivní zkoumání posouvá

tento materiál blíže k reálnému využití, ale prozatím se stále nachází na experimentální

úrovni, kde je zatím potřeba plně prozkoumat a popsat vlastnosti tohoto polymeru. Pokud se

v následujících letech odstraní největší nevýhody tohoto materiálu, je velmi reálná šance, že

se s ním v budoucnu setkáme jako s materiálem senzorů.
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