Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Senzorické vlastnosti tenkých polyanilinových vrstev
Student: Bc. Václav SVOBODA Std. číslo: E12N0035P
Vedoucí: Ing. Robert Vik, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant splnil všechny body zadání DP. Na jejím řešení začal pracovat včas, v průběhu prací pravidelně konzultoval postup s vedoucím práce. Vzhledem k tomu, že práce je čistě experimentálního charakteru, nebylo možné se vyhnout jistým komplikacím. Při jejich řešení bych očekával větší samostatnost diplomanta. Také po jazykové a gramatické stránce je práce na podprůměrné úrovni, i když pan Svoboda sliboval opravu formou korektury dalších čtenářů.

Je však třeba na druhou stranu ocenit snahu, kterou realizaci celé DP věnoval (jak z hlediska studia velkého počtu literárních zdrojů, tak i z hlediska množství naměřených dat, která získal a přehledně zpracoval). Z tohoto důvodu hodnotím práci známkou "velmi dobře" a doporučuji ji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 27.5.2014

.....
podpis vedoucího práce